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[Mejdahl] 

Jeg skal da ikke bestride sagkundskabens 
udsagn og heller ikke bestride, at der kan være 
en interesse i at bevare læsøbien i renbestand. 
Jeg havde hellere set, at man havde kunnet lø- 
se problemet uden speciel lovgivning, men det 
kan man åbenbart ikke. Jeg ville da modsætte 
mig, hvis lovgivningen påbød ens farve på 
kvæget i Himmerland. Så giver man i øvrigt 
også afkald på krydsningsmuligheden. 

Da lovforslaget har ekspropriativ karakter, 
må det jo være en selvfølge, at der ydes de im- 
plicerede biavlere fuld erstatning for udskift- 
ning og driftstab, og jeg går ud fra, at land- 
brugsministerens bemyndigelse til fredning af 
bestemte biracer kun bruges på Læsø og ikke 
pålægger biavlen restriktioner andre steder i 
landet, og at den vidtgående adgang til bigårde 
og andre lokaliteter, som landbrugsministeren 
kan give bemyndigelse til, hovedsagelig gælder 
bisygdomsinspektører som nævnt i bemærk- 
ningerne. 

Jeg vil i udvalget bede om høringssvarene og 
bede om en sandsynliggørelse af, at plantebe- 
støvningen ikke forringes på Læsø på grund af 
fredningen af læsøbien. 

Jeg skal på Venstres vegne give tilsagn om et 
konstruktivt udvalgsarbejde, og så vil vi, når 
det er tilendebragt, tage stilling til lovforslaget 
ved anden og tredje behandling. 

Birthe Hansen (SF): 
Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår 

det jo, som også andre ordførere har været in- 
de på, at det drejer sig om at sikre arternes 
mangfoldighed, en konkret opfølgning af Rio- 
konferencen. Det lyder meget, meget smukt, 
synes jeg. 

Det, det drejer sig om mere konkret, er at 
bevare den brune bi på Læsø i den rene form, 
som man indtil nu mener den findes i. Den an- 
ses for at være den oprindelige race i Nordeu- 
ropa. 

Som andre ordførere har været inde på, kan 
man vist også godt sige, at de senere års frygt 
for, at den brune bi på Læsø var ved at blive 
opblandet med de gule bier, nok ikke har væ- 
ret ubegrundet. Som den socialdemokratiske 
ordfører nævnte, har man i årene fra 1990 til 
1992 kunnet se antallet af hybrider vokse fra 13 
pet. til 25 pet. 

Det er jo ikke, fordi denne sag her ikke har 
været drøftet adskillige gange i årenes løb. Det 

har den så sandelig, og så sent som sidste som- 
mer tilsendte den daværende landbrugsmini- 
ster udvalgsmedlemmerne et notat på adskilli- 
ge A4-sider, hvor der var forskellige løsnings- 
modeller. Den daværende landbrugsminister 
ønskede hverken på det tidspunkt eller senere i 
løbet af efteråret at gøre brug af nogen af løs- 
ningsmodellerne. 

Det har den nuværende landbrugsminister 
så gjort, og det skal han da have tak for. Jeg 
synes, det er på tide, der bliver sat en eller an- 
den form for punktum i denne her sag, og vi 
kan give vores tilslutning til forslaget også ud 
fra, at jeg ved en samtale med en af biavlerfor- 
eningerne, -  den, der har de gule bier i deres 
avl -  har fået oplyst, at der er ingen af deres 
medlemmer, der har biavl som hovederhverv, 
men som det også fremgår af bemærkningerne 
til lovforslaget, vil man få erstatning for det 
tab, man lider. Det er vi godt tilfreds med. 

Niels Højland (FP): 
Med fremsættelsen af dette forslag forsøger 

landbrugsministeren at skære igennem en åre- 
lang debat om henholdsvis den gule og den 
brune bi på Læsø. 

Ministeren ønsker en fredning af den brune 
bi ved, at avl med gule bier ophører. Det er 
biavlere af den gule bi naturligvis ikke tilfredse 
med. De rammes på deres levebrød -  i hvert 
fald på deres biindtægt. Efter udsagn fra de lo- 
kale biavlere er det ikke særlig sandsynligt, at 
de kunne fortsætte biavlen med brune bier. 

Som kompensation tilbyder staten så erstat- 
ning for biavlernes tab. Umiddelbart kunne 
det lyde som en god løsning i forbindelse med 
ønskerne om at bevare den brune bi. 

Jeg er i forbindelse med ministerens frem- 
sættelse af dette lovforslag blevet opmærksom 
på, at den høring over lovforslaget, som er 
igangsat, ikke er tilendebragt. 

Det forholder sig nemlig således, at der i for- 
bindelse med denne høring arbejdes på for- . 
skellige løsningsforslag såsom at oprette par- 
ringsstationer for den brune bi på en del af Læ- 
sø eller alternativt at oprette parringsstationer 
på andre danske øer med tilsvarende klima 
som på Læsø. 

Jeg vil derfor anmode ministeren om, at hø- 
ringssvarene bliver indsamlet, således at de 
kan indgå i udvalgets behandling af lovforsla- 
get. 


